224.

176.

gamos alianza con las naciones que nos rodean, porque desde que nos retiramos de ellas nos han sobrevenido muchos males.

13. Y les pareció bueno este consejo.

14. Algunos del pueblo fueron diputados para ir á ver al rey *Antiocho*; y este les dió facultad de vivir segun las costumbres de los gentiles, *prometiéndoles protegerlos contra los que quisiesen oponerse.*

15. Y edificaron en Jerusalem un colegio ó *academia* para formar los jóvenes en los ejercicios del cuerpo y del espíritu, á la manera de las naciones.

16. Dejaron de circuncidar sus hijos, y se quitaron en cuanto les fué posible, las señales de la circuncision, se separaron de la santa alianza, y se juntaron con las naciones, y se vendieron para hacer mal.

17. Y *Antiocho* habiéndose establecido en su reino de *Siria*, intentó reinar tambien en *Egipto*, pareciéndole favorable la ocasion para hacerse rey de ambos reinos. *Tolomeo Epifanes* y su muger *Cleopatra*, hermana de *Antiocho*, acababan de morir, dejando el *Egipto* á *Tolomeo Filometor* su hijo, todavía niño.

II. Macab. V.

18. Por eso entró en *Egipto* con un poderoso ejército, con carros, elefantes, caballería y gran número de buques:

19. E hizo la guerra á *Tolomeo*, rey de *Egipto*, y *Tolomeo* se intimidó delante de él, y huyó con pérdida de muchos de los suyos.

20. Y *Antiocho* tomó las ciudades mas fuertes de *Egipto*, y se enriqueció con sus despojos.

¶ 15. Lit. Un gimnasio, lugar destinado para los ejercicios del cuerpo, como la carrera, la lucha &c.

¶ 17. El sentido del griego es: concibió el designio de reinar tambien en *Egipto*.

sunt: quia ex quo recessimus ab eis, invenerunt nos multa mala.

13. Et bonus visus est sermo in oculis eorum.

14. Et destinaverunt aliqui de populo, et abierunt ad regem: et dedit illis potestatem ut facerent iustitiam Gentium.

15. Et aedificaverunt gymnasium in Ierosolymis secundum leges nationum:

16. Et fecerunt sibi praepudia, et recesserunt à testamento sancto, et iuncti sunt Nationibus, et venundati sunt ut facerent malum.

17. Et paratum est regnum in conspectu Antiochi, et coepit regnare in terra Aegypti ut regnaret super duo regna.

18. Et intravit in Aegyptum in multitudine gravi, in curribus, et elephantis, et equitibus, et copiosa navium multitudine:

19. Et constituit bellum adversus Ptolemaeum regem Aegypti, et veritus est Ptolemaeus à facie eius, et fugit, et ceciderunt vulnerati multi.

20. Et comprehendit civitates munitas in Terra Aegypti: et accepit spolia Terrae Aegypti.